
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel. 071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 

http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q – CU UFVP5M 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                  GESTIONE RIFIUTI 

 
 
Prot. n. (vedi segnatura)     
          Alle sezioni di:  

- Pubblicità Legale – Albo on-line  
     - Amministrazione Trasparente  

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico medico competente   Periodo 

01/09/2020 – 30/09/2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016-

Proroga. 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;   

 VISTA                        la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 17/12/2018 con la quale è stato       

                                        adottato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio   

                                        2019/2022;   

    VISTA                       la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 28/12/2019 con la quale è stato       

                                        approvato Il Programma Annuale 2020;   

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

 

 

 

ANIC81000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel. 071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 

http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q – CU UFVP5M 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                  GESTIONE RIFIUTI 

 

 

VISTO                        il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come    

                                     modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO                        in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove 

richiesti»;  

VISTO   in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;    

VISTO   l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

TENUTO CONTO        

 

 

 

VISTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal par. 10 delle linee guida ANAC n. 3; 

 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

ANIC81000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel. 071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 

http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q – CU UFVP5M 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                  GESTIONE RIFIUTI 

DATO ATTO  della necessità di affidare l’incarico di medico competente per il periodo 1 

settembre 2019 – 31 agosto 2020 per un importo pari a € 600,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquisire il servizio di medico 

competente;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG);  

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 600,00 

IVA esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020  

 

 VALUTATO   che l’attività di sorveglianza venga prorogata fino alla fine di settembre  

                                     2020 senza aggravio di oneri 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

 

 

DETERMINA 
  

Art. 1  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la proroga 

dell’affidamento diretto dei servizi dell’incarico medico competente periodo 01/09/2020 – 30/09/2020, 

Dott. Alessi Danilo Domenico  

Art. 3  Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Marilena Andreolini. 

Art. 4  che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

  

 

ANIC81000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel. 071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 

http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q – CU UFVP5M 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                  GESTIONE RIFIUTI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Marilena Andreolini 
         Firmato digitalmente 

ANIC81000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005177 - 15/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MARILENA ANDREOLINI

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/

		2020-09-16T10:29:13+0200
	ANDREOLINI MARILENA




